Intellige insuper hoc procedere non tantum in malis pœnæ, sed etiam in malis culpæ. Ita *Sotus d. lib. 6. q. 1. art. 5. col. 5. vers. Quod universim. Henriq. d. lib. 12. cap. 6. §. 7. ubi addit. littera D. alios refert, quidquid videatur dubitare Sanch. lib. 2. de matrim. disput. 39. num. 12. vers. Ad quartum.*

In vers. Etenim pejerare. Quod

perjurium sit maius peccatum, quam homicidium, est communis opinio ex *D. Thom. quodlib. 1. q. 9. art. 18. Tabiena, verbo, perjurium, nu. 4. Conrad. quodlib. 15. §. 19. contrarium defendit Achiis in tractatu juramenti à nu. 91. pro quo videtur Glossa in præsentis, verbo, duplici.*

Ibi, Complemus. Notat Covar. in

cap. *Quamvis. p. 1. §. 6. nu. 6.* ad hoc, quod minus malum est iuramentum noxium frangere, quam implere; in id nulla apparet iuramenti violatio, quandoquidem non sit huic iuramento ulla obligandi vis. Quod latè disputant Iurisconsulti, & Doctores Theologi ad regulam in 6. *Non est obligatorium contra bonos mores præstitum iuramentum.* Quam regulam doctissimè explicat *Sanch. de matrim. lib. 1. disp. 32. nu. 1. & in Decal. lib. 3. cap. 9. n. 22. 23. 24. & seqq. Suar. tom. 2. de Relig. lib. 1. cap. 3. post num. 4.*

C A P. Nerui. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Si due difficultates concurrant minor eligitur.
- 2 Similia similibus gaudent.
- 3 Prælati plus mæroribus afficitur, quam honoribus.
- 4 Actus matrimonialis, an possit aliquando esse culpabilis?
- 5 Multa permittuntur, que vitio non carent.

- 6 Peccans potest revelari iudici.
- 7 Precipitans se ex muro, vel turri quando peccet?
- 8 Verbum, concedo, an inducat ius novum?

IN textu. Statuit multis exemplis Gregor. Pontif. quod si due difficultates simul concurrat, minor debet eligi, de quo vide posita ad cap. 1. n. 1. 2. & 3. hac eadem dist.

2 Post principium textus, ibi, similem sibi. Ergo aequalitas, & similitudo est conciliatrix concordiae, & amicitiae; facit illud Ecclesiast. cap. 13. n. 19. *Omne animal diligit simile sibi, & omnis homo simile sibi.* Hinc proverbialia celebrata sunt, quod aequalis aequali delectat; quodque semper a simili simile amatur; de quibus est videndus latissime Tiraq. l. 5. connub. Glossa 1. part. 5. nu. 20. & 21. Unde D. Ambros. lib. 1. officior. Videmus, ait, maxime pares paribus delectari. Iuvat cap. Transmissam, de elect. ibi. *Consimilium sibi laicorum manus associant; pro ut notat Ioan. Andr. in cap. Fraternalitatis, col. 4. nu. 13. de frigid. & malef. pares paribus esse matrimonio collocandos: citatque illud Ovidianum.*

Quam male inaequales veniunt ad aratra iuveni.
Tam premitur magno conjugis nupta minor.

3 In vers. Alius pensare. Ponderat Abb. in cap. Licet Heli, nu. 2. de simonia, & ex textu deducit, quod prelatura plus aliquando in ceteris afficitur, quam honoribus gaudet: unde infert prelatum quantumcumque bonum, & sanctum in se, posse deprimi, & puniri ex subditorum excessibus, quos negligenter omittit incorrectos.

4 In vers. Est tamen, ibi, Pro explenda libidine. Collige quod actus matrimonialis potest aliquando culpabilis esse, nisi proles intentio, ac mutua inter conjuges fides adsit, sed tantum exerceatur pro explenda libidine, de quo vide D. Th. in addit. ad 3. p. q. 49. art. 5. & 6. ubi explicat quando talis culpa sit venialis, & quando mortalis.

5 In fine textus, ibi, Quod ignoscitur, non precipitur. Igitur multa plerumque a legibus, & Canonibus permittuntur, quae licet impune fiant, non tamen carent vitio, & dedecore: quia non omne illicitum punitur, sed id tantum, quod statuit lex esse delictum, unde ait Iurisconsultus in l. Non omne, ff. de regul. jur. *Non omne quod licet honestum est; prosequitur late Tiraq. l. 9. connubial. Glossa 1. p. 9. nu. 2. D. Thom. 1. 2. q. 96. art. 2. ad 3. recurre ad cap. Omnis autem, 4. n. 2. 3. dist.*

6 In Glossa, verbo, Transgressiones ad med. Docet Gloss. quod persona peccans potest revelari, & denunciari iudici,

ei, quam dicit singularem Barbat. in cap. 2. col. 2. de offic. ordinarij. Abb. nu. 7. & Felin. nu. 10. in cap. Ego enim de iure jur. idem Felin. in cap. Intimavit. nu. 6. de testibus, & late eam explicat Albertin. de secreto, nu. 228. & seqq. faciunt quae tradit D. Th. in 4. dist. 21. q. 13. art. 1.

In Glossa, verbo, Praecipitat. 7

Dicit Glossa, quod si quis se precipitat ex muro, praesumens evadere mortem, non peccat mortaliter, licet moriatur, nisi murus esset altus; quam Glossam dicit notabilem Greg. Lopez part. 2. tit. 18. l. 16. Glossa 3. unde infert custodem castelli tempore obsidionis, teneri succurre castello, & illud ingredi, quando non esset certa eius mors, vel captio, nam alias potius esset temeritas, & peccatum, quod secundum non existimo verum, ut colliges ex his, quae ex Victoria, Petro Nauarr. Lesio, docet Filiucius. tom. 2. tract. 29. cap. 4. nu. 72.

In Gloss. verbo, Concessit. Ergo 8 verbu

concedo, non inducit ius novum, sed tantum importat illud, quod de iure communi concedebatur: similis Glossa, verbo, concedimus in cap. Quia in causis de procurat. de quibus late Albertin. in cap. Quoniam, in principio, de haret. lib. 6. notab. 2. nu. 5. & 6. Quod limitabis ex eodem Albertin. nisi verbum, concedo, apponatur in aliqua dispositione simpliciter, & alias non disposita, quia tunc ius dare videtur illi, cui est facta concessio, qui ante illud non habebat, & ad hoc Dec. cons. 262. incipit, in causa magnifici Herculis, Bart. in l. Vxor 32. §. Cum Seius, nu. 3. ubi additio, ff. legat. 3.

DISTINCTIO XIV.

CAP. Quod ait. I.

SUMMARIUM.

- 1 Non est committendum delictum, ne alij graviora committant.
- 2 An liceat aliquem inducere ad minus malum, ut evitet maius?
- 3 Loth an peccaverit prostituendo filias?
- 4 An quis possit committere veniale, ne alius incidat in mortale?

IN textu. Collige ex illo non esse a nobis aliqua committenda delicta, ne aliquis graviora committat, ut notavit Gloss. 2. in principio, quam notabilem dicit Abb. in cap. Qui scandalizaverit, nu. 1. in fine, de reg. jur. & in cap. Debitores, nu. 3. ad fin. de iure jur. Sotus lib. 6. de just. q. 1. art. 5. vers. Item alteri. Molin. de contractibus, disp. 335. vers. ad secundum.

I Sed dubitatur, an liceat aliquem inducere ad minus malum, ut evitet maius? Multis omiffis, resolve. Quavis nefas fit, suadere minus malum ei, quem alia ratione arcere possumus à maiori: fas tamen est minus malum ad peius evitandum consulere, quando ab executione maioris mali aliter aliquem dimovere nequimus, modo id non vergat in detrimentum alterius tertij, de quo malefactor non cogitat, ita in effectu. *Sylvest. verbo, usura 7. q. 1. Navarr. in Man. cap. 17. nu. 263. late Sotus d. art. 5. vers. His tamen non obstantibus; tradit post alios. Molin. d. disp. 335. vers. Hoc tamen. Lessius de just. lib. 2. cap. 13. nu. 3. dub. 19. Sanch. de matr. lib. 7. disp. 11. à nu. 15. & tom. 1. Decal. lib. 1. cap. 10. nu. 25.*

3 **Ibi, Loth.** Redarguitur Loth ab Augustino, quasi peccator, dum Sodomitis exposuit filias, ut hospitum vitaret abusum; sequuntur *Abulens. cap. 19. Genes. vers. Dicendum. Sotus d. art. 5. vers. Tertio, & vers. At verò. Videtur tamen incōsideratio, & perturbatio Loth, in re tam ancipiti, multum de peccati gravitate minuisse, nam ut hospites liberaret, non advertit se hac ratione injuriam facere filiabus suis. Ita S. August. lib. contra mendacium, cap. 9. Lyranus, Thomas Anglicus, Abulensis, Lippomanus, Benedictus Pereira, Cornelius de Cornelijs, ad cap. 19. Gen. nu. 8. Possit Loth excusari, si diceremus prostitutionem illam fuisse hyperbolicam, non animo, ut res ita fieret, sed ad ostendendum, quam molestum illi esset, eam iniuriam hospitibus irrogari: eo sensu quo quis ad demonstrandum, quam ægrè ferat aliquid effici, dicere consuevit, potius me interficias, quam hoc facias. Ita Caietan. in Cōmentario ad cap. 29. n. 8. Gen. ubi etiam adducit similem locutionem hyperbolicam Rubeni filij Iudæ *Genes. cap. 42. nu. 37. & Davidis ad Ionatham 1. Reg. cap. 20. n. 8. quem approbat Molin. d. disp. 335. vers. Circa excusationē.**

4 **In Glossa 2. post principium, ibi, Sed veniale potest cōmittere.** Agit Glossa, an debeat quis cōmittere veniale, ne alius incidat in mortale? Et negativè tenendum est, ut ex textu colligitur, cum homo debeat se ipsum, ex charitate plus diligere, quam alios; tradit *D. Thom. 2. 2. q. 25. art. 4. & idem tenet in 4. dist. 38. q. 2. art. 4. vers. Ad secundam questionem, & vide Glossam 1. post principium, & quæ ibi notantur in cap. 3. Ne clericus vel Monachus. & Glossam in cap. Nisi de authorit. & usu pallij.*

C A P. Sicut. II.

S V M M A R I V M.

- 1** Leo Pontifex quis fuerit?
- 2** Cōstitutiones in quas dispensatio nō cadit.

- 3** *Canones Apostolici an possint mutari ad Boelese?*
- 4** *Nullus dispensat in his, quæ sunt de necessitate Sacramenti.*

IN superscriptione, ibi, **Leo.** Vide **possi-** ta ad *cap. De capitulis, 9. dist. & ad cap. Hoc vestra dist. 10.*

In textu. Agit textus de constitutionibus, quæ valeant temperari, & de illis in quas dispensatio non cadit, de quo ultra posita in *cap. Sum quidam, & in cap. Contra statuta 25. q. 1. vide Innocent. in cap. Quæ in Ecclesiarum, nu. 3. & 4. de constit. & in cap. 1. n. 3. De bigamis, & in cap. Post translationem, nu. 6. de renunt. Anchar. conf. 124. incipit. Circa bigamos, ubi dicit quod Papa dispensat etiã contra epistolam Pauli, quia in hoc est supra Apostolorum autoritate, & potestate, quia in terra Dei vices fungitur, & ab eo est eius potestas. Adde *Henriq. de Boic. in cap. Proposuit de concess. prebend. nu. 1. 2. & 3. & vide Marta de jurisdict. p. 2. cap. 37. nu. 14. qui textum citat, & per illum tenet, quod potest sup Evangelio dispensare; nam potest Evangelium declarare, ut etiam voluit Parisius vol. 4. conf. 68. col. 3. & vide eundem n. 82. & 125. & seqq. & 157.**

Tu dic Canones Apostolicos mutari posse ab Ecclesia. Nam Apostoli statuere, quod presbiter propter fornicationem deponeretur, ut in *Canon. Apost. 24.* hoc tamen postea per *Sylvest. & Concilium* fuit immutatum. Nam ex his, in quibus Apostoli promulgabant ius divinum, nihil potest mutari: in his verò, quæ ipsi præcipiebant, potest, quia est ius positivum, ut post *D. Thom. tradit Sarmiento in defens. de reddit. p. 1. monit. 67. nu. 7.* qui hunc textum appellat optimum.

In Glossa 1. Docet Glossa, nullum posse dispensare in his, quæ sunt de necessitate Sacramenti, de quo vide *D. Thom. ad 3. partem q. 66. art. 5.*

D I S T I N C T I O. XV.

C A P. Canones. I.

S V M M A R I V M.

- 1** *Celebratio Conciliorum quando incepit?*
- 2** *Cōciliorum Nicænum cur dicatur primū?*
- 3** *Numerus Patrum, qui Concilio Nicæno interfuerunt.*
- 4** *Viri illustres, qui interfuerunt Concilio Nicæno:*

Ariani

- 5 Ariani Episcopi, qui in eo interfuerunt.
- 6 Quo tempore fuit celebratum?
- 7 Causa Nicæni Concilij.
- 8 Arius scripsit librum, Crapula, vocatum.
- 9 Meletius Episcopus schismaticus.
- 10 Asiatici Episcopi Iudaico ritu Pascha celebrabant.
- 11 Concilij Nicæni Canones ubinam servati? & nu. 12. 13. 14.
- 15 Numerus Canonum Nicæna Synodi. & nu. 16.
- 17 De secunda Synodo Constantinopolitana.
- 18 Numerus personarum, quæ Constantinopolitano Concilio interfuerunt.
- 19 Quo tempore celebratum?
- 20 Causa Concilij Constantinopolitani.
- 21 De tertia Synodo Ephesina.
- 22 De Episcoporum numero, qui huic Synodo interfuerunt.
- 23 Synodus Ephesina quando celebrata?
- 24 Causa Synodi Ephesina.
- 25 Nestorius damnatus.
- 26 Nestorius quanam post damnationem machinatus fuerit?
- 27 De quarta Synodo Chalcedonensi.
- 28 Numerus Episcoporum in Concilio Chalcedonensi.
- 29 Quo tempore celebratum?
- 30 Causa Synodi Chalcedonensis.
- 31 Dioscorus, & Euthyches damnati. & num. 32.
- 33 Concilia quatuor, quæ in Ecclesia maximum nomen obtinent.
- 34 Synodus, quid sit?
- 35 Apostoli instituerunt Symbolum.
- 36 Symbolum, quid significet?

Collige ex textu, quod celebratio Conciliorum incepit tempore Sylvestri Papæ, & Constantini Imperatoris. Nam ante, persecutione saviente infidelium contra christianos, docendarum plebium non dabatur facultas, & quia non erat Episcopis licentia concessa conveniendi in unum. Nec obstant nonnulla iura assentientia fuisse antea celebrata Concilia, ut tempore Melchiadis Papæ in cap. Placuit 13. q. 2. Respondetur namque talia Concilia non esse ita generalia, sicut postea facta fuerunt, sed tantum cum paucis: ut tradunt Cosmas in pragmat. de autoritate generalis Concilij. §. Frequens, verbo, celebratio, fol. mihi 20. qui textum refert, & eius etiam meminit Salas

de legib. disput. 8. sect. 14. in principio. Franciscus Gratianus in Compendio juris Canonici, p. 1. dist. 3. nu. 40. & infra videbis. Adde Iacobatum de Concilio, lib. 1. fol. 8. vers. Sed quare.

De Concilio Nicæno.

In vers. Harum 1. Nicæna Synodus. Nicænum Concilium sic dictum, quia celebratum, in civitate Nicæa, quæ victoriosa interpretatur, & est de provincia Bithyniæ, ex Ptholom. lib. 5. cap. 1. Plin. lib. 5. cap. 32. primum quidem æcumenicum, hoc est generale, non autem primum numero, sive ordine fuit; nam antea Concilia ab Apostolis, ut Actorum cap. 15. in principio, ubi elegantè Lortinus, ac deinceps celebrata fuerant Romæ, in Græcia, & in Africa; quibus intererant catholici Episcopi, & reliqui Sacerdotes; de quibus agit Tertullianus contra Psychicos, cap. 3. sed primum dici potuit, quoniam de re omnium summa, & quidem ordinatissimè, ac legitimè sancitum est. Ego de hoc Concilio paulò uberius locuturus sum, cum ex eo, & forma legitimorum Conciliorum, & ordo in catholica Ecclesia conservandus mirificè eluxisset.